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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật, đối thoại chính sách ưu đãi  

người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh năm 2023 

 
 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chính sách ưu đãi người có 

công năm 2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh xây dựng Kế hoạch 

tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật, đối thoại chính sách ưu đãi người có công 

với cách mạng trên địa bàn tỉnh năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến pháp luật, chính sách đối với người có công với cách mạng; đối 

thoại, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của người dân và giải đáp các vấn đề liên quan 

đến quyền lợi, lợi ích hợp pháp của người có công trong quá trình thực hiện chính 

sách, pháp luật của Nhà nước.  

- Thông qua việc phổ biến pháp luật, đối thoại trực tiếp về thực hiện chính 

sách ưu đãi người có công với cách mạng để nhân dân, người có công, thân nhân 

người có công biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện, đồng thời nhằm đảm 

bảo các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến chính sách 

ưu đãi người có công được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định, kịp thời. 

2. Yêu cầu: Phổ biến pháp luật, đối thoại chính sách đảm bảo đúng thành 

phần, số lượng đại biểu tham dự, đạt mục đích đề ra; chuẩn bị đầy đủ, chu đáo 

các điều kiện để tổ chức hoạt động phổ biến, đối thoại phải đảm bảo hiệu quả 

thiết thực, tiết kiệm. 

II. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ  

1. Số lượng: Tổ chức 12 hội nghị tại 12 xã, phường. Số lượng: 900 người 

(75 người/hội nghị) 

2. Thành phần: 

a) Sở Lao động- Thương binh và Xã hội: 

Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Người có công, Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội. 

b) Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã: 

Đại diện Lãnh đạo và Chuyên viên theo dõi công tác chính sách người có 

công của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã. 

c) Xã, phường, thị trấn:  

- Các thành viên Hội đồng xét duyệt chế độ chính sách ưu đãi người có công 

với cách mạng xã/phường/thị trấn. 

- Trưởng các thôn/bản/khu phố. 

- Người có công với cách mạng và thân nhân (mời từ 50 - 60 người/xã). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Hội nghị tổ chức 01 buổi/xã, phường, thị trấn; trong khoảng 

thời gian từ tháng 6/2023 đến tháng 9/2023 (thời gian tổ chức Hội nghị sẽ có 

thông báo cụ thể sau). 
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2. Địa điểm: Tại UBND các xã, phường, thị trấn. 

IV. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, ĐỐI THOẠI 

- Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 

ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

- Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định 

chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng. 

- Đối thoại, giải đáp các vướng mắc về chế độ chính sách của người có công 

với cách mạng và thân nhân. 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC: Chi theo chế độ hội nghị quy định hiện hành. 

Kinh phí từ nguồn kinh phí thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách 

mạng năm 2023 (có Dự toán riêng). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  

a) Phòng Người có công: 

- Chủ trì tổ chức các Hội nghị phổ biến pháp luật, đối thoại theo kế hoạch. 

- Lập dự toán kinh phí, nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết 

khác để tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật, đối thoại theo kế hoạch. 

- Tổng hợp những vướng mắc, kiến nghị ở các địa phương để tổng hợp, báo 

cáo kiến nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã 

chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị. 

b) Văn phòng Sở (bộ phận Kế hoạch – Tài chính): 

 Hướng dẫn Phòng Người có công về các hồ sơ, thủ tục thanh quyết toán 

theo quy định. 

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã: 

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã, phường, thị trấn liên quan chuẩn bị hội 

trường, âm thanh và các điều kiện khác để phục vụ Hội nghị phổ biến, đối thoại. 

- Phối hợp với UBND xã, phường, thị trấn ban hành Giấy mời các đại biểu, 

người có công với cách mạng và thân nhân tham dự Hội nghị phổ biến, đối thoại 

theo Kế hoạch này.  

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật, đối thoại thực 

hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh năm 2023, 

Sở Lao động – TB&XH đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch để phối hợp 

triển khai thực hiện./.  

 
 

Nơi nhận:                                                                                      
- Giám đốc, PGĐ Sở phụ trách NCC; 

- Phòng Lao động-TB&XH các huyện: Hướng Hóa, 

Đakrông, Cam Lộ, Vĩnh Linh, Gio Linh và  thị xã 

Quảng Trị; 

- Lưu: VT, VP Sở (KHTC), NCC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

Hoàng Tuấn Anh 
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TỔ CHỨC HỘI NGHỊ PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT, ĐỐI THOẠI  

CHÍNH SÁCH ƯU ĐÃI NGƯỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG 
(Kèm theo Kế hoạch số:            /KH-LĐTBXH ngày         /6/2023  

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) 

 

TT Đơn vị Thời gian 

Số lượng đại 

biểu dự Hội 

nghị 

Địa điểm 

01 
Huyện 

Hướng Hóa 

01 buổi sáng (từ 7h30-11h30) 

Thời gian cụ thể thông báo sau 
75 người Tại xã Thanh 

01 buổi chiều (từ 13h30-

17h00) 

 Thời gian cụ thể thông báo sau 

75 người 

Tại xã  

Tân Liên 

 

02 
Huyện 

Đakrông 

01 buổi sáng (từ 7h30-11h30) 

Thời gian cụ thể thông báo sau 
75 người 

Tại xã 

 Ba Nang 

 

01 buổi chiều (từ 13h30-

17h00) Thời gian cụ thể thông 

báo sau 

75 người 
Tại xã Mò Ó 

 

03 
Huyện  

Vĩnh Linh  

01 buổi sáng (từ 7h30-11h30) 

Thời gian cụ thể thông báo sau 
75 người 

Tại xã  

Vĩnh Sơn 

 

01 buổi chiều (từ 13h30-

17h00) Thời gian cụ thể thông 

báo sau 

75 người 

Tại xã  

Vĩnh Giang 

 

04 
Huyện  

Gio Linh 

01 buổi sáng (từ 7h30-11h30) 

Thời gian cụ thể thông báo sau  
75 người 

Tại xã  

Vĩnh Trường 

01 buổi chiều (từ 13h30-

17h00) Thời gian cụ thể thông 

báo sau 

70 người 
Tại xã  

Gio Việt 

05 
Huyện  

Cam Lộ 

01 buổi sáng (từ 7h30-11h30) 

Thời gian cụ thể thông báo sau  
75 người 

Tại xã  

Cam Tuyền 

01 buổi chiều (từ 13h30-

17h00) Thời gian cụ thể  thông 

báo sau 

75 người 
Tại xã  

Thanh An 

06 
Thị xã 

Quảng Trị 

01 buổi sáng (từ 7h30-11h30) 

Thời gian cụ thể thông báo sau  
75 người 

Tại xã Hải Lệ 

 

01 buổi chiều (từ 13h30-

17h00) Thời gian cụ thể thông 

báo sau 

75 người 
Tại phường 

An Đôn 
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